EDITAL Nº  132 - PROGEP/UFMS, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024.

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM
EDUCAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL – UFMS, por meio da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os Editais nº
108/2022, 16/2023, 17/2023 e 20/2023  - PROGEP/UFMS, torna pública  a RETIFICAÇÃO
DA  HOMOLOGAÇÃO DO  RESULTADO  FINAL  do Concurso Públicos de Provas,  destinados ao
provimento de vagas para cargos Técnico-Administrativos em Educação da UFMS, conforme
segue:

1. Retificar a homologação do resultado final (Edital PROGEP/UFMS n.º 17/2023 e 20/2023),
em atendimento ao art. 39, §3º, do Decreto n.º 9.739/19, desconsiderando o Anexo Único dos
Editais retromencionados, homologando os candidatos abaixo:

CARGO:1000 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CAMPO GRANDE

Insc Nome do Candidato Class. Ampla
Concorrência

Class.
PcD

Class.
Negro

831543 RAISSA SANCHEZ PINTO 55 - -
813903 MAYARA LUÍZA SILVA GONÇALVES 56 - -
828857 RAUL DE LIMA SOARES DE ANDRADE 57 - -
811547 INGRID SCUDLER SCHLEICH 58 - -
815054 CASSINEI GENTIL RAMOS DA SILVA 59 - -
809604 MARIANA PALMEIRA MARTINEZ 60 PCD -
821605 GABRIELA MOLINA SCHNEIDER 61 - -

809846 AMANDA CIBELE DE FARIA COSTA
PEREIRA 62 - -

812159 ISADORA AJALA MARTINEZ 63 - -
815498 ANA PAULA RIBEIRO GONDIM 64 - -

CARGO:1009 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/BIOLOGIA​ - CAMPO GRANDE

Insc Nome do Candidato Class. Ampla Concorrência Class. PcD Class. Negro
829906 GABRIEL MAGALHÃES CHIQUITO 44 - -

CARGO:1013 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/BIOLOGIA​ - PARANAÍBA

Insc Nome do Candidato Class. Ampla
Concorrência

Class.
PcD

Class.
Negro

02/09/2024, 16:55 SEI/UFMS - 5075860 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5847143&infra_sistema… 1/8

03/09/2024

N° 8370
Pg. 228

810404 WLADISLAU GUIMARAES SILVA
CHALUB 6 - -

2. A Homologação do Resultado Final passa a constar nos termos do Anexo Único deste edital.

GISLENE WALTER DA SILVA.

CARGO:1000 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CAMPO GRANDE

Insc Nome do Candidato Class. Ampla
Concorrência

Class.
PcD

Class.
Negro

822391 WEBER VELOSO MOURÃO 1 - -
815709 PEDRO HENRIQUE FERREIRA DE OLIVEIRA 2 - -
810335 MAGNER ROCHA DA SILVA 3 - -
814432 EDUARDO NÓBREGA ELALI 4 - -
809922 AFONSO BASSO 5 1 -
812037 MARIA LUIZA SOLON CARDOSO 6 - -
826483 RAFAEL BRANDÃO FERREIRA DE MORAES 7 2 -
809589 BRUNA TORRES DA SILVA BEZERRA 8 - -
823780 LUCAS RODRIGUES NASCIMENTO 9 - -
827922 ANA CAROLINA PEREIRA PRAXEDES DA SILVA 10 - -
813172 CLEONARA CORREA DO NASCIMENTO GIMENEZ 11 - 1
823702 ALINE DELMONDES OTSUKA 12 - -
830321 VINICIOS GONÇALVES DE ARRUDA 13 - -
822528 MARIANA MULLER BRAGA 14 - -
812461 CAMILLA RUBYA GONÇALVES DE OLIVEIRA 15 - -
827093 JORGE JOSÉ DE FRANÇA PINHEIRO 16 - 2
824599 BRUNA BISPO RIBEIRO 17 - -
809836 DIEGO CESPEDES DE SOUZA 18 - -
811082 ISRAEL ZEBALLOS FAJARDO NOGUEIRA 19 - -
811690 STEFANY HARUMI NAKASATO TORALES 20 - -
809175 PATRÍCIA BARROS ALENCAR 21 - -
812010 SUISE CAROLINA CARMELO DE ALMEIDA 22 - -
822701 REGINA AURORA JARA PUKER DE SOUSA 23 - -
812149 FERNANDA ARRUDA DOS SANTOS 24 - -
812522 BEATRIZ ALVES LOURENÇO 25 - -
816443 RAFAEL RODRIGUES DE MEDEIROS 26 - -
825963 ANDRE WILLIAN CASTRO KING 27 - 3
825062 ALDECIO SANDIM SANTOS 28 - -
817865 GABRIELA PITA SASSIOTO 29 - -
829494 JANINE LIRA DORNELLES 30 - -
809482 FLÁDIMA RODRIGUES CHRISTOFARI 31 - -
828100 FELIPE DA SILVA MATOS 32 - -
821463 ARIADNE SOUZA TEIXEIRA 33 - -
816094 JULIANA ALVES MOREIRA DIAS 34 - -
811360 LUCAS GUARIENTI PIATI 35 - -
828727 JAILSON FRAGAS GARCIA 36 - -

02/09/2024, 16:55 SEI/UFMS - 5075860 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5847143&infra_sistema… 2/8

03/09/2024

N° 8370
Pg. 229

809797 JANAINA VIEIRA FLORES SIMIOLI 37 - -
809748 IGOR BERROGAIN MARQUES TEIXEIRA 38 - -
821436 ALÉCIO FÚLVIO MAGALHÃES SANTOS 39 - -
829186 LUIZ PIRES TAIRA 40 - -
814057 JULIO CESAR DA SILVA GERIKE 41 - -
825359 LUCAS DE CARVALHO DOS SANTOS 42 3 -
823921 DORALICE DA ROCHA SILVA LABAT 43 - -
810307 ANDREIA MAGALHAES DOS SANTOS 44 - -
817500 TAMIRES FAVARÃO GLAGAU 45 - -
810672 VICTOR PEREIRA DO PRADO 46 - 4
829988 FLÁVIO ATAÍDE SILVA DE CARVALHO 47 - -
810100 LEONARDO FRANCISCO ROSA MATEUS 48 - -
829900 ROSIANE DO LAGO PICONI 49 - -
810324 CAROLYNE DE OLIVEIRA MOREIRA 50 4 -
809322 LETICIA VERDICCHIO 51 - -
830992 RENAN AUGUSTO MATIAS RODRIGUES 52 - -
829238 SARAH JANE LEMOS DE MELO 53 - -
809386 FÁBIO MARQUES DA SILVA 54 - -
831543 RAISSA SANCHEZ PINTO 55 - -
813903 MAYARA LUÍZA SILVA GONÇALVES 56 - -
828857 RAUL DE LIMA SOARES DE ANDRADE 57 - -
811547 INGRID SCUDLER SCHLEICH 58 - -
815054 CASSINEI GENTIL RAMOS DA SILVA 59 - -
809604 MARIANA PALMEIRA MARTINEZ 60 5 -
821605 GABRIELA MOLINA SCHNEIDER 61 - -
809846 AMANDA CIBELE DE FARIA COSTA PEREIRA 62 - -
812159 ISADORA AJALA MARTINEZ 63 - -
815498 ANA PAULA RIBEIRO GONDIM 64 - -
825738 REGINALDO MATTOS JUNIOR 68 - 5
825040 BRUNO DELMONDES XAVIER 77 - 6
813400 FRANCIELLY FERNANDA SENA DOS SANTOS 83 - 7
821498 THIAGO VIEIRA FERREIRA 149 - 8
809237 LUANA MALAMAN DA SILVA 153 - 9
812383 ALEXANDER DA COSTA BRITO JUNIOR 165 - 10
810217 TAINÁ DA SILVA FERREIRA 173 - 11

CARGO:1001 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CORUMBÁ

Insc Nome do Candidato Class. Ampla
Concorrência

Class.
PcD

Class.
Negro

818331 LEORNAN ARRUDA DA ROCHA 1 - -
810658 JEAN JUNIOR BRITO DE ARAUJO 2 - -
811093 JOÃO VICTOR NUNES DE CÁCERES 3 - -
828361 GERANDY GOUVEIA NETTO 4 - -
830437 JOÃO ANTONIO BRAGA GUIMARÃES 5 - -
826093 LETÍCIA DA SILVA SOUZA FERREIRA 6 - -
829987 TAMIRIS RODRIGUES DE MIRANDA BASTOS 7 - -
827058 PAOLLI CRISTINNI DA SILVA RIBEIRO 17 - 1
819250 DÉBORA BERNARDES DOS SANTOS 19 - 2

02/09/2024, 16:55 SEI/UFMS - 5075860 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5847143&infra_sistema… 3/8

03/09/2024

N° 8370
Pg. 230

CARGO:1002 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - TRÊS LAGOAS

Insc Nome do Candidato Class. Ampla
Concorrência

Class.
PcD

Class.
Negro

809199 CRISTIANE YOKO KOYANAGUI DA COSTA 1 -  -
820698 MAX MURILO ALEXANDRE 2 -  -
816806 HENRIQUE ARANTES DOS SANTOS 3 -  -
830468 SIMENE SILVA MODENEIS RIGAZZO 5 1 -
830090 JONAS FERREIRA DA CONCEIÇÃO 9 - 1

CARGO:1003 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CAMPO GRANDE

Insc Nome do Candidato Class. Ampla
Concorrência

Class.
PcD

Class.
Negro

817673 YUNI MIKA MAEDA 1 -  -
823182 LUIZ EDUARDO RUISCH HORTA DE LIMA 2 -  -
827303 LOESTER KIYOSHI TERUYA 3 -  -
821966 WELLINTON DE SOUSA ALMEIDA 4 -  -
830164 FABIO HOLANDA SARAIVA JUNIOR 5 -  -
827773 JOSE MARIANO DA SILVA 6 -  -
816567 HENRIQUE CLARANHAN DE OLIVEIRA 7 -  -
809531 MONARA PEREIRA DA ROSA MAEDA 8 -  -
816150 LEONARDO SERRA VICTORIO 9 1 -
822482 JÚLIO AUGUSTO LEIROS DA SILVA 10 - 1
820258 GUILHERME MORENO GUIMARÃES 11 -  -
829605 ADRIEL DO VALE CARMO 12 -  -
817375 ENZO ANDRADE TERRA 13 -  -
816940 RODRIGO SPIGOLON 14 -  -
822724 WELDER ALONSO DE OLIVEIRA 15 -  -
823146 JORCINEI DOS SANTOS PEREIRA BALBINO 16 -  -
811884 ANDRÉ LUÍS DE BAIRROS ROCHA 17 -  -
814102 GUSTAVO LOPEZ FLORES 18 -  -
825474 MATHEUS HOLLO DE ANDRADE 19 -  -
814997 ADRIANO RODRIGUES ALVES 20 -  -
825684 VINÍCIUS MARQUES DINIZ 21 -  -
828783 ENMORY DAYANE PEREIRA DA SILVA 22 -  -
830375 ADRIANO SILVA RIBEIRO 23 -  -
822721 GABRIEL BARBOSA BRANDÃO 24 - 2
821841 LUCAS BARRETO DA SILVA 25 -  -
810928 RODRIGO SENITI DA ROSA YOKOO 26 -  -
826064 LETÍCIA LOPES DE ANDRADE PALARO 27 -  -
815053 INGRYD LOUISE GONÇALVES NOBRE 28 -  -
809408 THIAGO EDGAR BAUCE VENANCIO 29 -  -
821908 GABRIEL LUCAS DA SILVA 30 -  -
827757 APARECIDO GUILHERME DA SILVA 31 -  -
813544 VICELMO DA COSTA DA SILVA 32 -  -
810051 JOHNY ARAKAKI SAKO 33 -  -
814691 GERSON ASSIS JUNIOR 34 -  -
809556 ADALBERTO GONÇALVES LOPES 35 -  -

02/09/2024, 16:55 SEI/UFMS - 5075860 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5847143&infra_sistema… 4/8

03/09/2024

N° 8370
Pg. 231

814157 HALFH MATHEUS DOS SANTOS RIBEIRO 36 -  -
813029 FERNANDO DA SILVA RIBEIRO 37 -  -
831280 BERNARDO DE OLIVEIRA IGNACIO 38 - 3
809367 IVAN BATISTA DE SOUZA 39 -  -
824842 RONALDO MIRAGLIA BRANDÃO DE LIMA 40 -  -
814438 DANIEL PEREIRA MATIAS 41 -  -
824114 JEFERSON DOS SANTOS SOARES 42 -  -
818950 THIAGO TANAKA 43 -  -
810333 ELTON RIVANOR SENA DOS SANTOS 44 -  -
811651 RAFAEL PENHA DE LIMA 45 -  -
821271 ROBSON ANDRÉ KAZUYUKI CHAVES YAMAKAWA 46 -  -
828767 ANDERSON KENJI YABUSAME 47 -  -
826874 GABRIEL FELISBERTO DA SILVA 48 -  -
827385 BEATRIZ FERREIRA BARIANI 49 -  -
830723 BRUNNO FERNANDES LEWIN AUGUSTO 50 -  -
827769 DAVI SOARES MORAES 51 -  -

CARGO:1005 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - COXIM

Insc Nome do Candidato Class. Ampla
Concorrência

Class.
PcD

Class.
Negro

815192 SÁVIO SAYANNE ANDRADE SILVA 1 - -

CARGO:1006 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CORUMBÁ

Insc Nome do Candidato Class. Ampla
Concorrência

Class.
PcD

Class.
Negro

826843 CARLOS VINICIUS BRAGA DOS SANTOS 1 -  -

CARGO:1007 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - NAVIRAÍ

Insc Nome do Candidato Class. Ampla
Concorrência

Class.
PcD

Class.
Negro

829504 DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA 1 - -

CARGO:1009 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/BIOLOGIA - CAMPO GRANDE

Insc Nome do Candidato Class. Ampla
Concorrência

Class.
PcD

Class.
Negro

831345 NATALIA MENDONÇA LOPES 1 - -
821113 JULIANA CAMILA FISCHER KARNOPP 2 - -
827112 RICARDO RECH 3 - -
822717 JEFFERSON RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA 4 - 1
809574 BRUNA SANAE MOROTO 5 - -
810614 CAROLINE DE MOURA COSTA 6 - -
826005 FRANCISCO COELHO CAVALCANTI 7 - 2
820043 FÁBIO JOSÉ ROCA DOS SANTOS 8 - -
809351 CAROLINA AMIANTI 9 - -
823800 VERÔNICA ASSALIN ZORGETTO PINHEIRO 10 - -

02/09/2024, 16:55 SEI/UFMS - 5075860 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5847143&infra_sistema… 5/8

03/09/2024

N° 8370
Pg. 232

821651 MURILO KIOSHI AQUINO YONEKAWA 11 - -
830253 DANIEL RODRIGUES DA SILVA 12 - -
810362 BRUNA CASTRO DE BARROS 13 - 3
822896 CARLA DAMARIS DA SILVA LACERDA 14 - -
824886 EVELYN SILVA DE MELO SOARES 15 - -
810009 MARCELI BORGES FIORAVANTE 16 - -
825800 VIVIAN DO CARMO LANGIANO 17 - -
829595 SUNI LIU 18 - -
823041 GABRIELA DORN NÓBREGA 19 - -
816948 LUIZ FERNANDO POLIZELLI PEREIRA 20 - -
820113 MIRELLY MARQUES ROMEIRO SANTOS 21 - -
821613 ANDRESSA SILVA RODRIGUES 22 - -
821521 DEBORA PORFIRIA FURTADO DE LIMA MAIDANA 23 - -
828855 WAGNER DE SOUZA FERNANDES 24 - -
821911 CARLA LETICIA GEDIEL RIVERO WENDT 25 - -
822244 MARIA LETÍCIA FARIAS DA SILVA ORTALE 26 1 -
830103 IGOR VINICIUS RAMOS OTERO 27 - -
817936 CLAUDIANE VILHARROEL ALMEIDA 28 - -
822558 KAREN MIDORI TAKAHASHI 29 - -
818895 OMAR DIAS LACERDA 30 - -
827105 DIEGO AZEVEDO ZOCCAL GARCIA 31 - -
827706 PRISCILLA REZENDE MOTTI 32 - -
825848 CAROLINE BURILLE MORETTI 33 - -
831852 JULIA APARECIDA DE LIMA PEREIRA 34 - 4
828597 HENRIQUE RANIERI COVALI PONTES 35 - -
824355 MARCELO BRUNO PESSÔA 36 - -
829370 THALITA FERREIRA DA SILVA 37 - -
831069 PAULO CÉSAR PEREIRA DOS SANTOS 38 - -
812986 CAMILA SÓRIO SIQUEIRA 39 - -
820014 KAREN BARCELLOS BAREM CAMINHA 40 - -
819232 MÁRCIA ROCHA VICENTE 41 - 5
826459 LEANDRO MARTIN PAULINO 42 - -
829819 GIOVANA BICUDO GOMES 43 - -
829906 GABRIEL MAGALHÃES CHIQUITO 44 - -
829558 JHONATAN JOSE MARIA RODRIGUES 45 - 6
823601 ANNY KAROLYNE DOS SANTOS NONATO 50 2 -
829138 MARRIELEN APARECIDA BENITES CAITANO BERTOLACCI 51 - 7
812794 LEONARDO FRANÇA DO NASCIMENTO 67 - 8
823540 MATHEUS DE CARVALHO SILVA 90 - 9
819022 MAURO VINICIUS TEIXEIRA OLIVEIRA 92 3 -
810910 DHÉBORA ALBUQUERQUE DIAS 108 - 10

CARGO:1010 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/BIOLOGIA - AQUIDAUANA

Insc Nome do Candidato Class. Ampla
Concorrência

Class.
PcD

Class.
Negro

814640 BÁRBARA DE CASTRO FERREIRA 1 - -
809659 AUGUSTO CÉSAR RODRIGUES 2 - -
814657 CRISLEY HELENA SIMÃO 3 - -

02/09/2024, 16:55 SEI/UFMS - 5075860 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5847143&infra_sistema… 6/8

03/09/2024

N° 8370
Pg. 233

CARGO:1011 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/BIOLOGIA - CORUMBÁ

Insc Nome do Candidato Class. Ampla
Concorrência

Class.
PcD

Class.
Negro

829365 MAYARA SILVA TORRES DE SOUZA 1 - -
827588 LUCIANA VICENTE DA SILVA 2 - -
827308 EVANDRO DOUGLAS MOORE DE LUCENA 3 - -
822609 FERNANDA MARIA DE RUSSO GODOY 4 - -

CARGO:1013 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/BIOLOGIA - PARANAÍBA

Insc Nome do Candidato Class. Ampla
Concorrência

Class.
PcD

Class.
Negro

814108 MARCO AURELIO DE LARA 1 - -
830277 NATHAN RODRIGUES BATISTA 2 - -
828120 TÂMIRIS APARECIDA DOS SANTOS SILVA 3 - -
826851 CRISLEN DANIELE DOS SANTOS RODRIGUES DA SILVA 4 - -
830779 VAGNER DELMONDES ROQUE 5 - -
810404 WLADISLAU GUIMARAES SILVA CHALUB 6 - -

CARGO:1014 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/BIOLOGIA - CHAPADÃO DO SUL

Insc Nome do Candidato Class. Ampla
Concorrência

Class.
PcD

Class.
Negro

810955 MARCIA LETICIA MONTEIRO GOMES 1 - -
816484 GABRIELLA SILVA DE GREGORI 2 - -

CARGO:2000 - ADMINISTRADOR - CAMPO GRANDE

Insc Nome do Candidato Class. Ampla
Concorrência

Class.
PcD

Class.
Negro

811303 MARIANA KLEIN MARCONDES 1 - -
813193 THAIS SOUZA DIAS 2 - -
830125 EULINA SANTOS DURE 3 - -
814985 LUIZ FELIPE HAISI 4 - -
809592 BÁRBARA MARECO MILLIAN 5 - -
810330 RICARDO MASSAO TAKAOKA 6 - -
810043 DANIELLE SANTIAGO NEPOMUCENO DE SOUZA 9 - 1
817312 CASSIA JESUINO MENDES 11 - 2
811173 NAYARA DE SOUZA ARCA 43 1 -

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da
Silva, Pró-Reitor(a), em 02/09/2024, às 16:48, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

02/09/2024, 16:55 SEI/UFMS - 5075860 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5847143&infra_sistema… 7/8

03/09/2024

N° 8370
Pg. 234

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5075860 e o código CRC 25C6B665.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000218/2022-15 SEI nº 5075860

02/09/2024, 16:55 SEI/UFMS - 5075860 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5847143&infra_sistema… 8/8

03/09/2024

N° 8370
Pg. 235